<sup>26</sup> *Summa Theologiae*, I q. 29, a. 1, co.

palabras “conjunto organizado de hábitos operativos”, es decir, una estructura operativa que tiende a ser permanente.

La unidad de esta estructura operativa está dada por dos principios: uno, por así decir, *objetivo*, que es el *fin*; otro, el centro estructurante *subjetivo* de la personalidad, es aquella parte de la misma que organiza las demás, lo que por ahora podemos llamar el *yo*. Cuál sea este “centro”, es lo que intentaremos dilucidar en las consideraciones que siguen.

### 3.4. Causas de la personalidad

Para completar nuestra presentación de lo que entendemos por personalidad, vamos a enunciar rápidamente sus causas. El discurso científico moderno tiende a considerar sólo lo que Aristóteles llamaba “causa material” y “causa eficiente” (ésta reducida a causa mecánica del devenir de las cosas materiales). En contraposición a esta visión surgió en el ámbito de pensamiento germánico la distinción entre las ciencias de la naturaleza (*Naturwissenschaften*) y las ciencias del espíritu (*Geisteswissenschaften*). Las primeras buscarían las causas (entendidas como causas eficientes, en el sentido antes mencionado), es decir, “explicar”. Las segundas, buscarían en cambio “comprender”, renunciado a la búsqueda de las causas (aunque este comprender en el fondo es frecuentemente un entender desde la “causa final”).

Nosotros, por el contrario, nos atendremos a la tradición aristotelico-tomista según la cual causa es todo aquello que influye en el ser o el hacerse de una cosa, pudiendo ser llamadas causas tanto la eficiente, como la final (causas extrínsecas), formal y material (causas y principios intrínsecos de una cosa)<sup>27</sup>.

#### A. La causa material: sujeto y partes de la personalidad

Lo primero que se debe aclarar es que por causa material no entendemos aquí, ni necesaria, ni primeramente, a la base orgánica de la personalidad humana. Se debe distinguir antes que nada tres sentidos de materia: a) la materia *ex qua*; b) la materia *in qua* y la materia c) *circa quam* (esta última la dejaremos de lado, pues se refiere al objeto material de una potencia, y no es lo que aquí buscamos).

a) La materia *in qua* es el *sujeto* de una forma (sustancial o accidental). La personalidad no es una única forma, sino un conjunto ordenado de formas. El sujeto próximo de cada una de ellas es la potencia que tal forma (hábito o

---

<sup>27</sup> Cf. *De principiis naturae*, c. 3: “Ex dictis ergo patet, quod sunt quatuor causae: scilicet materialis, efficiens, formalis et finalis. Licet autem principium et causa dicantur convertibiliter, ut dicitur in quinto Metaph., tamen Aristoteles in Lib. Physic., ponit quatuor causas et tria principia. Causas autem accipit tam pro extrinsecis quam pro intrinsecis. Materia et forma dicuntur intrinsecae rei, eo quod sunt partes constituentes rem; efficiens et finalis dicuntur extrinsecae, quia sunt extra rem. Sed principia accipit solum causas intrinsecas. Privatio autem non nominatur inter causas, quia est principium per accidens, ut dictum est. Et cum dicimus quatuor causas, intelligimus de causis per se, ad quas tamen causae per accidens reducuntur, quia omne quod est per accidens, reducitur ad id quod est per se. Sed licet principia ponat Aristoteles pro causis intrinsecis in primo Physic., tamen, ut dicitur in undecimo Metaph., principium dicitur proprie de causis extrinsecis, elementum de causis quae sunt partes rei, id est de causis intrinsecis, causa dicitur de utrisque. Tamen aliquando unum ponitur pro altero. Omnis enim causa potest dici principium, et omne principium causa. Sed tamen causa videtur addere supra principium communiter dictum, quia id quod est primum, sive consequatur esse posterius sive non, potest dici principium, sicut faber dicitur principium cultelli, ut ex eius operatione est esse cultelli”.